





szary, sagadki i sadania konikowe — wszystko to świadczy o ciągłym postępie wybornej dwutygodniowej humorystycznej i dostatecznie chyba tłumaczy powodzenie, jakim się on cieszy w szerokiej kołach. Rm-brykę szarych i rozmaitych zagadek wprowadził Smigusa dopiero w czasach ostatnich, a że wzbudził nią nie małe zainteresowanie w gronie swych czytelników, dowodem tego sążniste spisy tych, którzy nadesłali pomyślnie rozwiązania zadań, zamieszczonych w numerze poprzednim.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie 3 „Główna sprawa”, dramat w 6. aktach D'Ennery i Cormon; wieczór o godzinie 7 „Liriozka z Sabaudji”, operetka w 3. aktach Varnaya; jutro w poniedziałek po raz pierwszy „Pod maską” (Das ewige Gesicht), komedia w 4. aktach Oskara Blumenthala; w wtorek „Carmen”, opera w 4. aktach Bizet'a. Pierwszy występ panny Sapho Bellinioni i występ pp.: Aleksandra Mysługi i Endolfa Bernhardt.

Towarzystwo śpiewackie „Echo” urządza w czwartek 8. grudnia b. r., jako w szóstą rocznicę swego istnienia wieczornicę w sali Towarzystwa gimnastycznego „Sokol”. Program składają śpiewy choralne, solowe, deklamacja, produkcje orkiestralne i wyborna jednokrotka ze śpiewami pt. „Serenada z przeszłości”. „Echo”, naspiewawszy się do syta dla drugich, chciałoby tym razem wyspiewać jakiś zasilek dla swej biblioteki; przeczynałoby też czysty dochód z tego wieczorku na zakupno polskich śpiewników Maszyńskiego. Zbyt znane są Lwowiakom zasługi „Echa”, jako Towarzystwa patriotycznego, chętnego i rucznego, tudzież zbyt ustaloną ma ono sympatię, byśmy na tem miejscu zachęcać potrzebowali publiczność do pospieszenia „Echu” z pomocą, a zarazem spędzenia miłego wieczoru. Firma „Echa” mówi sama za siebie, to też wątpić nie można, że „Echo” nie mające ani szelagów zasłuchi od Sejmu i niszczące się jedynie ośmieszając swych członków, w przyszły czwartek nie tylko moralny, ale i materialny sukces odniesie.

„Gazety urzędniczej” nr. 3, który świeżo opuścił prasę, zawiera artykuł wstępny o stosunku urzędnika do społeczeństwa, dalszy ciąg studjum nad „Fragmatyką służbową”, i zesz na czasie pn. „I znów milion”, artykuł o fundacjach dobroczynnych dla wdów i sierot urzędniczych, uwagi „W sprawie emerytur i saopatrzenia wdów i sierot”, jakoteż sporą wiązkę wiadomości „Z różnych dykasterji”. Treść jest bardzo zrozumiała, a srodagowana z werwą i wyborną znajomością rzeczy.

Gazeta urzędnicza wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca. Administracja znajduje się przy p. Marjackim 1. 7.

Konkurs na opracowanie projektu statutu dla związku się mającego Towarzystwa opieki wdów i sierot po urzędnikach państwowych, z terminem do 15. stycznia 1893, rozpisuje „Gazeta urzędnicza”, jako nagrodę, przeznaczając dzieła treści beletrystycznej, lub naukowej (według wyboru interesowanych) wartości do 10 zł. Bliższe szczegóły sądu konkursowego poda wspomniane pismo w numerze z 15. grudnia.

Przegląd prawa i administracji. Czasopisma tego, wychodzącego we Lwowie pod redakcją prof. dra Tilla i dra Bronisława Łosińskiego, wyszedł zeszyt XII.

Przewodnika „Kółek rolniczych” (pisma ludowe), nakładem zarządu głównego towarzystwa „Kółek rolniczych” we Lwowie, wyszedł nr. 12.

Ostatnie wiadomości.

Cesars sesja. Jak to już donieśliśmy, swego czasu, aby w Kołomyi utworzono gimnazjum państwowe z ruskim językiem wykładowym i aktywowano je na razie w formie klas równorzędnych przy państwowym gimnazjum z polskim językiem wykładowym w Kołomyi, stopniowo począwszy od roku szkolnego 1892/3.

Z początkiem bieżącego roku szkolnego utworzona została na podstawie powyższego postanowienia paralelka I. klasy z ruskim językiem wykładowym. Owas p. minister wysłał i oświaty przeprowadzając to najwyższe postanowienie, oznajmił, że nowe gimnazjum w języku wykładowym ruskim w Kołomyi, którego koszt utworzenia i utrzymania pokrywać będzie w zupełności skarb państwa, ma sostawać aż do dal-

szego zarządzenia pod kierownictwem wspólnym z gimnazjum państwowym z polskim językiem wykładowym w Kołomyi, że jednak w czasie właściwym będzie zorganizowane jako samostanne gimnazjum państwowe z własnym dyrektorem.

Le Journal drukuje dokument, o którym powiada, iż jest kopją odnowionego traktatu przymierza potrojnego. Traktat w czwartym punkcie powiada, iż Austria i Niemcy obowiązują się uznać stanowczo prawa i obecne położenie polityczne Rzymu, jako stolicy Włoch. Traktat przepisuje nadto obowiązki każdego ze sprzymierzonych. Na wypadek wojny między Niemcami i Rosją, Włochy mobilizują swoją armję na granicy francuskiej i wyprowadzają Francję wojnę, gdyby ona stanęła po stronie Rosji. Jeżeli między Francją a Włochami wynikło starcie, wówczas Niemcy mają postąpić tak samo. Inne paragrafy mówią o przeobrażeniu, w razie niebezpieczeństwa, przymierza obronnego na przymierze zaczepne.

Westdeutsche Allg. Ztg. podaje z Moguncji nowe wiadomości o zamianie fortecy tamtejszej na obwarowany obszar forteczny, niebawem sbudowany zostanie sześć fortów w odległości 3—6 kilometrów od wałów i to trzy po lewym, dwa po prawym brzegu Rennu.

Reichsanzeiger zaprzecza doniesieniu pism tutejszych, jakoby cesarz przyjmował na audjencji byłego ministra Puttkammera.

Brisson w piśmie, wystosowanem do „Ajacjów Havasa” oświadcza, że rezygnuje z powierzonej mu misji skonstruowania gabinetu. Jego ideałem jest tylko gabinet, w którym reprezentowane byłoby wszystkie frakcje republikańskie; ponieważ zaś osiągnięcie tego ideału, okazało się niemożliwym wobec odmownej odpowiedzi Kasimiersza Périera i Bourgeois'a, więc dał za wygraną.

Rada państwa.

Wiedeń 3. grudnia. (Z isły posadów). Po przemówieniu Taaffe'go, zabrał głos Schneider, motywując głosowanie swe z fundussem dyspozycyjnym tem, że chce podstawić nogę partji liberalnej. Pomimo, że rząd tak mało uwzględnił życzenia antysemitów, ci jednakże właśnie z powyższego względu będą głosowali za budżetem.

Pattai powiada, że jeżeli jego stronnictwo głosuje tym razem z funduszem dyspozycyjnym, to bynajmniej nie dla tego, ażeby dać przez to wyraz zaufania rządowi, ale ażeby przez to wyrazić, że całe masy wyborców potępiają szkodliwą działalność stronnictwa liberalnego.

W dalszym ciągu przemawiał Plener przeciw Jaworskiemu, twierdząc, że politykę niemożliwą jest wygrać z parlamentu. Koalicja stronnictw jest możliwa, jeżeli nastąpi zgoda w głównych zasadach polityki tychże stronnictw. — Sam Jaworski przeciw, jako taki cel postawił jednomyślność i w polityce zagranicznej, a wszelkie sowneżna polityka nie da się odłączyć od wewnętrznej. Stronnictwa, które są przeciwnie obecnej polityce zagranicznej, które nie należą do koalicji, a tem mniej te, które są zwolennikami oeskiego prawa państwowego, z pewnością nie dadzą się nakłonić do głosowania na jakąkolwiek ustawę podatkową.

Hauk oświadczył imieniem deutach-nacjonalistów antysemitów, że ci będą głosować przeciw funduszowi dyspozycyjnemu.

Wśród ogólnego natężenia całej isby nastąpiło głosowanie, którego rezultat aż do samego końca chwiał się. „Za” głosowali: Polacy, klub Hohenwarta, klub Coronini'ego, chrześcijański socjalistyczny, antysemitów, Cześć morawscy, klub trydencki, Rusini, kilku dalszych, a wreszcie ministrowie: Falkenhayn i Zaleski. Kuenburg był nieobecny.

Przeciw głosowali: lewica, deutsch-nacjonalistyczny, antysemitów, stronnictwo Steinwendera, Młodocześni, Kronawetter, Lienbacher; pięciu Młodocześców, pomiędzy nimi Trojan, wyszli przeciw głosowaniu.

Koło polskie było prawie w komplecie, brakuowało tylko czterech.

Rezultat — o którym już donieśliśmy w innym telegramie (większość 21 głosów „przeciw”) — nie ma żadnego dalszego znaczenia. Powtarzam raz jeszcze, że lewica nie ma wcale ochoty przejść w opozycję. Mowa Schwarszenberga dała

jej tylko pożądaną sposobność do spróbowania, czy nie da się wyeliminować z większości klubu Hohenwarta. Dzięki świadomej celu polityce Jaworskiego, nie udało się zupełnie ta sztuczka parlamentarna.

Co się tyczy Młodocześców, jest poprostu naiwnością ze strony tych pism, które określają ich stanowisko jako niepolityczne. Stronnictwo, które cześnie prawo państwowe stawia bieżąc jako jedyny punkt programu, nie może jeszcze współdziałać, gdy określają mu to prawo państwowe, jako nie nadające się nawet do dyskusji. W istocie Młodocześcom nie brakuje dobrej woli.

Utrzymują, że prowizorium budżetowe zostanie przedłożone już w przyszłym tygodniu, a koło 17. b. m. rada państwa zostanie zamknięta.

Wiedeń 3. grudnia. Fundusz dyspozycyjny odrzucony został 21 głosami.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Berlin 3. grudnia. W dalszym ciągu dyskusji budżetowej przemawiał wczoraj imieniem Polaków Kościelski. Nie małe wywołała zdziwienie ta okoliczność, że i Kościelski z wielką rezerwą wyrażał się w sprawie przedłożenia wojakowego.

„Polacy — rzekł mowca — są zawsze go towi uchwalali wszystko, co jest potrzebne dla utrzymania siły wojennej państwa, ale obecne położenie społeczne nakazuje zachować pewne ciśniejsze granice. Dziwne jest, że od chwili, w której Polacy okazali gotowość pozytywnego współprawnictwa w parlamencie, od tej chwili stali się celem nienawistnych posisków prawie całej prasy niemieckiej.

Widocznie chętniej widziano Polaków w szeregach przeciwników rządu. Polacy bywają oskarżani, że dążą do rozbicia Prus, to znów, że kuszą się o rozbicie Rosji. Oba te posadzenia są bezpodstawne; Polacy bowiem uważają wojnę jako szkodliwą. Gdy król zawoła i wybieje godzina, spełnią oni z pewnością wiernie swój obowiązek i będą Bogu dziękowali, że nie walczą pod innemi sztandarami. Ale ta godzina wybieje kiedyś bez przysycienia się Polaków. Pierwszem tedy, co by należało uczynić, jest zadośćuczynienie słasnym życzeniem Polaków.

Paryż 3. grudnia. Wobec tego, że usiłowania Brisson'a, zmierzające do złożenia gabinetu, były daremne, podjął się tej misji Kasimiers Perier.

Wobec komisji panamskiej zeznał deputowany Chantagrel, że ofiarowano mu pół miliona franków, by głosował za projektem emisyj panamskiej.

Rzym 3. grudnia. Wczoraj wieczorem rozszła się pogłoska, że papież nagle umarł, a nawet jedno pismo wyszło w ślabnych obwodkach. Dopiero późnym wieczorem dowiedziano się, że papież jest zupełnie zdrow.

Wiedeń 3. grudnia. Prokurator Tarłowski z Krakowa, jak również radcy sądu krajowego Leszczyński i Łosiński mianowani starszymi radcami sądu krajowego w Krakowie.

Poznań 3. grudnia. Wybór ściślejszy do rajchstatu w okręgu estamsko-kwidzyńskim (gdzie najwięcej głosów otrzymał p. Donimirski) naznaczony na 19. b. m. Kenserwatyci i nacjonal-liberały znnowu stawiają odrębnych kandydatów.

Wiedeń 3. grudnia. Spodziewają się tu, że rząd wniosie już w poniedziałek prowizorium budżetowe.

Praga 3. grudnia. Tutejsza Akademia umiejętności mianowała na wczorajszym swem pro-czystem posiedzeniu p. Edwarda Jelinka swym osłonkiem korespondentem.

Buda-Pest 3. grudnia. Izba magnatów przjęła ustawę o prowizorium budżetowym biskup ks. Schlauch zastrzegł sobie, iż w właściwym czasie zasnaczy stanowisko episkopatu węgierskiego wobec kościelno-politycznych przedłożań rządowych.

Tryest 3. grudnia. Na rekwizycję ze Lwowa aresztowany tu został handlarz dziesięć z

Galicji, Grünberg, wraz z dwiema dziewczętami.

Paryż 3. grudnia. Profesorowie Bronardel, Bordas, Descant i Langnier jadą z komisarzem Clementem i pewnym fotografem do Beauvais dla przeprowadzenia ekshumacji, weryfikacji i obdukcji swłok br. Rinacha. Karol Lesseps oświadczył, że nie stanie przed komisją panamską.

Paryż 3. grudnia. Wedle zeznań rzeczoznawcy Rossignola, otrzymały następujące dzienniki paryskie od Towarzystwa panamskiego łapówki: Petit Journal otrzymał 300.000 franków, Telegraphie (będący wówczas własnością, p. Freycineta) otrzymał 120.000, a jego redaktor, Jesierski, osobliście 120.000 franków, Gaulois 150.000, a jego redaktor Mayer 30.000, Radical 100.000, a obaj jego redaktorowie po 50.000, Figaro 500.000, oprócz tego naczelny jego redaktor Magnard, sekretarz Perivier i kierownik rubryki reklam, każdy po 10.000; redaktor dziennika Evenement otrzymał 50.000, redaktor Journal des Debats 40.000, a redaktor dziennika Paris 80.000 franków.

Paryż 3. grudnia. Kasimiers Perier konferował wczoraj wieczorem z Ribot'em, Bourgeois i Sayem.

London 3. grudnia. Zamówiono przez rząd rosyjski we Francji karabiny, są już w przeważnej części wykończone. W ciągu dwu lat cały transport ma być odesłany.

Bukareszt 3. grudnia. Wczoraj odbyła się rozprawa sądowa o spadek po smarym w Rumunii Greku Zappie. Pañmocznik rządu rumuńskiego sądził, aby rząd grecki złożył kaucję na zabezpieczenie kosztów procesu, gdyż wedle ustaw rumuńskich musi te kaucję złożyć każda strona, mieszająca się z granicą, a prowadząca proces w Rumunii. Peñmocznik rządu greckiego odmówił złożenia tej kaucji, zasnuczając, że rząd grecki prowadzi proces za spadkobiercami po smarym Zappie a nie z rządem rumuńskim, który zresztą w tej sprawie jest bardzo mało interesowany. Skutkiem tego orzekł trybunał, że nie uważa rządu greckiego za stronę, prowadzącą proces. — Następną rozprawą odbędzie się 27. stycznia.

Sztokholm 3. grudnia. W całej Sawecji wre agitacja przeciw Rosji. W miastach i miasteczkach urządzają mityngi i uchwalają na nich protesty przeciw uciskowi, jakiego doznają Finlandacy i Bełtowie ze strony rządu rosyjskiego, który nie zważając na zaprzysiężone traktaty, ciemniży ludność prowincji nadbałtyckich. Ruch ten antyrosyjski wywołał wystąpienie niejakiego Knuta Wixella, który na zgromadzeniu publicznem poruszył myśl, aby Szwecja oddała się pod protektorat Rosji, gdyż w ten sposób na zawsze zabezpieczy swą narodową egzystencję. Początkowo chciał rząd wytoczyć temu Wixelowi śledztwo o sdradę kraju, lecz zaniechał tego, aby nie wywołał wielkiej wrzawy.

Nowy Jork 3. grudnia. Umarł tu Jay Gould, jeden z t. zw. królów kolejowych w północnej Ameryce.

NADESLANE.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym

Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Promesy na losy miasta Wiednia do ciągnięcia dnia 1. stycznia 1893 roku z główną wygraną 200.000 zł. odbędzie się mającego.

Na los, zakupiony w tym kantorze, pada główna wygrana w kwocie zł. 50.000.

Generałna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa wzajemnego ubezpieczenia na życie „The Mutual”. ROK ZAŁOŻENIA 1842. FUNDUSZ GWARANTOWANY 308 MILJONÓW zł.

Główny skład dla Galicji oryginalnej bielizny wełnianej prof. dr. Gustawa Jaegera w Magazynie Schayerów we Lwowie. Cennik fabryczny.

Dr. Roman Barącz operator ordynuje w chorobach chirurgicznych i usznych od godz. 9—10 rano i od 3 4 popoł. przy ulicy Teatralnej nr. 11. 2249 1—6

Lekarz chorób dziecięcych Dr. Zdzisław Szydłowski były lekarz szpitala św. Ludwika i elow-asystent kliniki chirurgicznej w Krakowie. po odbyciu specjalnych studjów w klinikach prof. Wierheferera we Wiedniu, Henocha w Berlinie i Epstein'a w Pradze ordynuje od 3. do 5. ul. Teatralna 1 5.

Dr. A. Szulislowski okulista były asystent kliniki ocznej rady dr. B. Wierheferera w Poznaniu, po dłuższych studjach w klinikach profesora Fuchsa we Wiedniu i profesora Rydla w Krakowie — osiadł we Lwowie przy ulicy Teatralnej 7, 1. piętro. Ordynuje od 11—12 przed południem i od 3—4 popołudniu. 2245 1—2

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazimierz Podlewski po odbyciu specjalnych studjów na klinikach prof. Fourniera, Basniere w Paryżu, Lassara w Berlinie. Kopejowa we Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobieskiego 10 1010 Dom przechodni z ulicy Wałowej 1. 9. 2246 1—2

Dla usunięcia zawrotów głowy, zaćmień w oczach, uporczywych bólów głowy, do których zwykle tak są skłonne osoby krwiste, dośwój, jak wypija wieczorem szklaneczkę ziółek Chambarda. Bardzo przyjemnego smaku, w krótkim czasie smniejszają i usuwają te przypadłości bez najkrótszego nawet odstawienia się od zwykłych zajęć lub diety. Skład we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Lachowicza 539 1—14

Utrudnione trawienie

katary żołądkowe, dyspepsja, brak apetytu, palenie żgagi i t. d. jakoteż: 700

Katary tchawicy

zaflegmienie, kaśzel, chrypka, są to te choroby, w których

MATTONIEGO GIESSHUBLER

podług orzeczeń powag lekarskich ze szczególnym skutkiem bywa stosowany.

Dyspepsja wino Chassaign.

NEKROLOGJA.

Marjan Antoni Barta

nauczyciel szkoły rolniczej w Dublanach, opatrzonej św. Sakramentami przeniósł się po długiej i ciężkiej chorobie do wieczności w piątek dnia 2. grudnia b. r. o godzinie w pół do 3 rano, przeżywszy lat 34.

W smutku pogrzebnym żona i rodzina zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w ni dzień dnia 4. grudnia 1892 o godzinie 3. popołudniu z rogatki Gródeckiej na cmentarz Łyczakowski. Lwów, 2. grudnia 1892. „Concordia” F. Opuszk i Syn.

Eugenjusza Brodzkiego

na którą nieopieczona matka krewnych i przyjaciół zaprasza. Lwów, 3. grudnia 1892 r.

HERBATĘ Familijną 1/2 kilo 1-50 i 2 zł. Znakońmito WYSIEWKI z herbaty 1/2 kilo 1-40 i 2 zł. 1-70 poleca HANDEL Alberta Szkworona Lwów, plac Marjacki 1. 7.

Damy

lepszego stanu, jako to wdowy po oficerach, żony urzędników i nauczycieli, znajdują na drodze rzetelnej bardzo pożyteczny i nie nuciący zarobek. Oferty pod „N. L.” do ekspedycji anonasów Henryka Schalek w Wiedniu, 1. Wollzeile 11.

LYZWY

Malfaks zwykłe po 22, 1-50 ze stalowymi nożami po 22). Malfaks z szerokiemi ostrzami polerowane 3-50, niklowane 5-50. Hall faks damskie z rowkami 1-50, niklowane 3. Merkur zwane Helvetia 3-20. Jac kaen Heynes polerowane 4-80, niklowane 6. Colum bna 9-50. Lyzwy zwykłe żelazne 2. 1. Ledowca do batów do regulowania 2. 1. Samowary meszżne rosyjskie na szklancek 6, 8, 10, 12 i 16, 20 po 2. 8, 10, 12, 13, 15 i 17. poleca 2257 1—1

Antoni Halski

handel towarów żelaznych Lwów, Plac Marjacki 1. 9. Cenniki żyżew ilustrowane na żądanie.

Najpierwsza krajowa Fabryka BULLIONU ZYGMUNTA SOLKOWSKIEGO w Kryswicach p. Mości-ka 2263 1 4

Według orzeczenia Szanownego Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, opartego na badaniach przedsiębiorczych przez komisję przemysłową tegoż Towar. pozostającą p. przewodnictwem Prof. Dra Korczyńskiego, „Bullion” ten jest wyjątkowo czystym, ma smak przyjemny, daje się długo i przyjemnie trawić i odznacza się korzystnie zasakonią i dalszą przyswajalnością. Po nieważ według rozbioru, dokonau go przez Prof. Unię Jagiell. Dra Olszewskiego, bullion ten zawiera więcej ciał org. nieznych, aniżeli rozmaite ekstrakty miedziane zagraniczne (Liebiga, Buchenhalta, Kemmericha, Brühla itp.) co do ilości azotu stoi z niemi na równi a niektóre nawet przewyższa, przeto może być używany z korzyścią nie tylko jako bullion w osieim tego słowa znaczeniu, ale nadto w zastępie zęgienicznych wyjęgów, czyli ekstraktów miedzianych. Do nabycia jest we wszystkich większych handlach korzennych.

Na jesień i zimę!

Kaftanki i Spodnie

Skarpetki, Pończochy i Pończoszki Kamizelki i Pończochy myśliwskie. Kamasze sukienne i trykotowe Kapelusze, Czapki i Czapeczki

Plaidy i Koce pluszowe i wełniane

S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK

we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

LAMPY DITMARA NOWOŚCI DITMARA NA SEZON 18923 SKŁADAJĄ PONOWNIE DOŚÓD, ŻE UDOSKONALENIE LAMP NAFTOWYCH TAKI POSTĘP WYKAZUJE, IŻ TAKOWY NOWOCZESNYM, BEZMIERNIE ZWIĘKSZONYM ŻĄDANIOM ŚWIATEŁA W NIESPODZIA-NIE WYSOKIM STOPNIU ODPOWIAŁA. 2241 1—2 DITMARA LAMPY ZDOBYŁY SOBIE GUSTOWNEMI KSZTAŁTAMI SUMIENNEM WYKONANIEM, NAJWYŻSZĄ SIŁĄ ŚWIETLNA, PRZY RÓWNOCZEŚNIE ZADZIWI-AJĄCO NISKICH CENACH, POPYT ŚWIATOWY. SKŁAD WE LWOWIE PLAC MARJACKI 9. PALNIKI O SIŁE 4 DO 157 ŚWIEC.

